2020年度部门整体支出绩效评价报告

根据《益阳市财政局关于开展2020年度部门绩效自评工作的通知》的部署，现将我会部门整体支出绩效自评情况报告如下：
一、基本情况

我会机关为参照公务员管理的全额拨款事业单位。机关编制为9人，实有13人（其中退休人员2人，临聘人员2人）。
（一）部门整体支出概况。

2020年部门决算收支完成情况。
1、收入： 2020年，我会共收入277.54万元。其中：财政拨款收入228.54万元，占82.34%；其他收入49万元，占17.66%。
2、支出： 2020年，我会共支出285.67万元，其中：基本支出197.27万元，占69.06%；项目支出88.4万元，占30.94%。
3、年终结转结余24.77万元。
（二）整体支出绩效目标。

个性指标：2020年，市委市政府和上级主管部门对市红十字会绩效考核工作有五项：一是开展“红十字博爱送万家”活动，发放慰问款物22万元以上；二是实施人道救助，全年救助困难群众900户。三是在全市范围内开展应急救护知识普及培训达3万人次；开展救护员培训，全市培训红十字救护员450名。四是全市开展无偿献血、造血干细胞捐献和人体器官捐献宣传活动10次以上。五是新注册红十字志愿者80人；组织开展红十字志愿服务活动不少于15次；志愿捐献人体器官和遗体登记人数在去年的基础上增加10%。
预决算公开：2020年，按照上级的要求，我会在本级红十字的网站上进行了预决算公开。
资产管理：我们进一步加强资产的管理，制定了《市红十字机关资产管理制度》等制度，明确了具体责任人，完善了固定资产档案，严格报批、销审等手续，做好资产登统计工作，单位无任何资产流失现象。
“三公经费”控制情况：贯彻落实上级有关精神，严格控制“三公经费”支出，取得了良好效果。制定了《益阳市红十字会机关财务管理制度》，规定单位公务接待的标准。同时，制定了《益阳市红十字会公车管理制度》，进一步加强内部管理，严格控制三公经费。具体情况如下：
2020年三公经费情况：2020年“三公”经费决算为5.77万元，较2019年10.68万元下降45.97%；其中：公务接待费0.53万元（国内接待费0.53万元，共接待6批次、70余人次；国境外接待费0万元，共接待0批次、0人次），为预算数的9.19%，较2019年0.38万元增长253.33%；公务用车费5.24万元，其中公务用车购置费0万元（共购买公务用车0台），公务用车运行维护费5.24万元（公务用车保有量1台），为预算数的90.81%，较2019年3.33万元增加57.36%；2020年无因公出国(境)费。
内部管理制度建设情况：近年来，我会制定了《益阳市红十字会机关财务管理制度》、《益阳市红十字会赈济款物管理制度》、《益阳市红十字会公车管理制度》、《益阳市红十字会内控制度》等一系列内部制度。
项目绩效总目标完成情况：2020年，我会红十字救护培训、三献工作、救灾备灾、志愿者活动项目工作任务圆满完成。
（三）部门整体支出情况分析。

从整体情况来看，我会严格按照年初预算进行部门整体支出。在支出过程中，能严格遵守各项规章制度，接待费、公务用车费明显下降。所有项目都详细制定了方案，严格按方案组织实施，并加强了监督。尤其是在专项经费支出上，能专款专用，按项目实施计划的进度情况进行资金拨付，无截留、无挪用等现象。
二、绩效评价工作情况

（一）绩效评价目的

此次绩效评价的目的是：严格落实《预算法》及省、市绩效管理工作的有关规定，进一步规范财政资金的管理，强化财政支出绩效理念，提升部门责任意识，提高资金使用效益，促进红十字事业的发展。
（二）绩效评价的主要过程

根据绩效评价的要求，我们成立了自评工作领导小组，对照自评方案进行研究和布署，党组成员及各部室全程参与，按照自评方案的要求，对照各实施项目的内容逐条逐项自评。在自评过程发现问题，查找原因，及时纠正偏差，为下一步工作夯实基础。
三、主要绩效及评价结论

根据部门整体支出绩效评价指标规定的内容，经评价组综合评价，市红十字会2020年度整体支出绩效评为“良好 ”。
市红十字会充分履行职责职能,严格按财经法规及制度使用、管理资金，成效明显，主要体现在以下几个方面：
 一是资金使用社会效益好。表现在：一是保障了单位的正常运转，各项工作开展顺利，有多项工作被上级部门予以肯定和表扬；二是救护培训、三献工作、救灾备灾、志愿者活动等业务工作涉及面广、覆盖率高，社会反响较好。
二是效率性高。用有限的资金全力保障了市红十字会为民办实事，绩效考核评估指标全面完成。
四、存在的主要问题及建议

救护培训有待进一步普及，培训的实效有待进一步提高，存在重培训，轻后续管理的问题，救护员在应急救护中作用发挥不明显。